
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Referência: Dispensa de Licitação nº 140/2023
Processo nº 9788/2023

Encontra-se aberto aviso de dispensa de licitação conforme art. 75 inciso II, referente a aquisição de materiais de papelaria e expediente, a cargo da Secretaria Ação Social e Cidadania, conforme descrito no Termo de Referência.

Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, abre-se prazo às empresas interessadas neste objeto para a apresentação de propostas à municipalidade.

A Dispensa se realizará de forma ELETRÔNICA, através portal: www.licita.salto.sp.gov.br , na data de **12 de setembro de 2023**.

Prazo de Divulgação do Aviso: das 08hs do dia 04/09/2023 até as 08hs do dia 12/09/2023.

Prazo para esclarecimentos: até as 08hs do dia 11/09/2023.

Início da Sessão Pública (Fase Competitiva): 12/09/2023 das 09hs às 15hs.

O aviso está disponível para consulta e impressão, através dos sítios: www.licita.salto.sp.gov.br e www.salto.sp.gov.br.

Maiores informações, no Setor de Compras – Secretaria de Administração e Governo Digital, através dos telefones nºs (11)4602-8529, das 08hs às 16h30min, e/ou e-mail: compras@salto.sp.gov.br

Salto, 01 de setembro de 2023.

TERMO DE REFERÊNCIA

1. Objeto:

Contratação de empresa para o fornecimento de material de papelaria e expediente para as atividades dos CRAS nos serviços de convivência durante o planejamento anual dos espaços.

2. Justificativa:

A Prefeitura do município através da Secretaria de Ação Social e Cidadania visa atender à demanda dos CRAS do município, para garantir às atividades durante os serviços de convivência.

3. Especificação

Item	Descrição do item	Quantidade	Medida	Média Valor Unit	Média Valor Total
1	AGULHA DE COSTURA N.2	40	UNID	R\$ 1,29	R\$ 51,60
2	ALFINETE SEGURANCA N.000 - 18MM	200	UNID	R\$ 0,13	R\$ 26,00
3	BARBANTE ESPESSE 4/24 ROLO DE 1KG	3	ROLO	R\$ 49,73	R\$ 149,19
4	BALAO N.8 AMARELO	5	PTE C/50	R\$ 17,17	R\$ 85,85
5	BALAO N. 8 AZUL MARINHO	125	UNID	R\$ 0,35	R\$ 43,75
6	BALAO N.8 BRANCO	2	PTE C/50	R\$ 17,17	R\$ 34,34
7	BALAO N.8 SORTIDO	3	PTE C/50	R\$ 17,17	R\$ 51,51
8	BALAO N.8 LARANJA	3	PTE C/50	R\$ 17,17	R\$ 51,51
9	BALAO N.8 LÍLAS	3	PTE C/50	R\$ 17,17	R\$ 51,51
10	BLOCO FLIP CHART 50FLS 62X86	10	BL C/50	R\$ 104,47	R\$ 1.044,70
11	CANETA HIDR. JUMBO COLOR 12 CORES	10	CAIXA	R\$ 19,28	R\$ 192,80
12	PAPEL COLOR SET 65x50 - LARANJA	10	FOLHA	R\$ 1,86	R\$ 18,60
13	PAPEL COLOR SET 65x50 - MARROM	5	FOLHA	R\$ 1,86	R\$ 9,30

14	CAVALETE FLIP CHART 1.70M	3	UNID	R\$ 184,12	R\$ 552,36
15	CHAVEIRO C/IDENTIFICACAO	15	UNID	R\$ 1,04	R\$ 15,60
16	PALITO CHURRASCO 25CM C/100	7	PTE C/100	R\$ 10,15	R\$ 71,05
17	ESTILETE LARGO 18MM	4	UNID	R\$ 14,15	R\$ 56,60
18	PLACA DE EVA 60X40 - BRANCA	2	UNID	R\$ 4,08	R\$ 8,16
19	PLACA DE EVA 60X40 - AMARELA	40	UNID	R\$ 4,08	R\$ 163,20
20	PLACA DE EVA 60X40 - VERMELHA	10	UNID	R\$ 4,08	R\$ 40,80
21	PLACA DE EVA 60X40 - LARANJA	30	UNID	R\$ 4,08	R\$ 122,40
22	PLACA DE EVA 60X40 - ROSA	5	UNID	R\$ 4,08	R\$ 20,40
23	PLACA DE EVA 60X40 - VERDE	20	UNID	R\$ 4,08	R\$ 81,60
24	PLACA DE EVA 60X40 - PRETA	15	UNID	R\$ 4,08	R\$ 61,20
25	PLACA DE EVA 60X40 - ROXO	2	UNID	R\$ 4,08	R\$ 8,16
26	PLACA DE E.V.A COM GLITTER 60x40 - AZUL	1	UNID	R\$ 8,47	R\$ 8,47
27	FITA CETIM - 1,5CM - N.03 - AMARELA	2	ROLO 10M	R\$ 7,45	R\$ 14,90
28	FITA CETIM - 1,5CM - N.03 - ROSA	2	ROLO 10M	R\$ 7,45	R\$ 14,90
29	FITA CETIM - 0,7CM - N.01 - VERMELHA	4	ROLO 10M	R\$ 5,07	R\$ 20,28
30	PAPEL CAMURÇA 60x40CM - AZUL	2	FOLHA	R\$ 2,32	R\$ 4,64

31	PAPEL CARTAO A4 PTE 80F - VERDE	80	FOLHA	R\$ 0,78	R\$ 62,40
32	PAPEL CARTAO A4 PTE 80F - LARANJA	80	FOLHA	R\$ 0,78	R\$ 62,40
33	PAPEL COLOR SET 65x50CM - AZUL	1	PACOTE	R\$ 37,80	R\$ 37,80
34	PAPEL COLOR SET 65x50CM - AMARELO	1	PACOTE	R\$ 37,80	R\$ 37,80
35	PAPEL COLOR SET 65x50CM - ROXO	1	PACOTE	R\$ 37,80	R\$ 37,80
36	PAPEL CREPOM 2X0,48M - AMARELO	10	FOLHA	R\$ 2,52	R\$ 25,20
37	PAPEL CREPOM 2X0,48M - ROSA	2	FOLHA	R\$ 2,52	R\$ 5,04
38	PAPEL CREPOM 2X0,48M - VERDE BANDEIRA	15	FOLHA	R\$ 2,52	R\$ 37,80
39	PAPEL CREPOM 2X0,48M - VERMELHO	2	FOLHA	R\$ 2,52	R\$ 5,04
40	PAPEL CREPOM 2X0,48M - MARROM	6	FOLHA	R\$ 2,52	R\$ 15,12
41	PAPEL DE SEDA 60X48CM - AZUL	10	FOLHA	R\$ 0,54	R\$ 5,40
42	PAPEL DE SEDA 60X48CM - PRETO	30	FOLHA	R\$ 0,54	R\$ 16,20
43	PAPEL DE SEDA 60X48CM - VERMELHO	10	FOLHA	R\$ 0,54	R\$ 5,40
44	PINCEL ATOMICO PRETO	20	UNID	R\$ 7,21	R\$ 144,20
45	GIZ DE CERA 12	4	CAIXA	R\$ 6,98	R\$ 27,92
46	GLITER TUBO 3G - CORES SORTIDAS	12	TUBO	R\$ 1,42	R\$ 17,04
47	LAPIS COR C/12	12	CAIXA	R\$ 9,22	R\$ 110,64

48	CANETA PINCEL ATOMICO VERMELHA	8	UNID	R\$ 7,62	R\$ 60,96
49	MARCADOR DE QUADRO BRANCO AZUL	2	UNID	R\$ 7,13	R\$ 14,26
50	PLACA ISOPOR 20MM	5	UNID	R\$ 9,96	R\$ 49,80
51	QUADRO BRANCO ALUMINIO 90X60CM	8	UNID	R\$ 120,90	R\$ 967,20
52	CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA CRISTAL	4	UNID	R\$ 113,75	R\$ 455,00
53	ROLO PAPEL PARDO 3MX0.60CM	1	ROLO	R\$ 6,76	R\$ 6,76
54	PERCEVEJO LATONADO C/100	3	CX C/100	R\$ 6,83	R\$ 20,49
55	TESOURA ARTESANAL PICOTAR 23CM	8	UNID	R\$ 23,40	R\$ 187,20
56	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA 13,5CM	10	UNID	R\$ 8,32	R\$ 83,25

4. Detalhamento dos itens

- Item 1: composto por 40 (quarenta) unidades de agulha de costura N.2.
- Item 2: composto por 200 (duzentas) unidades de alfinete de segurança n.000 - 18mm.
- Item 3: composto por 3 (três) rolos de barbante espesso 4/24 1kg.
- Item 4: composto por 5 (cinco) pacotes com 50 (cinquenta) unidades cada de balão n.8 cor amarela
- Item 5: composto por 125 (cento e vinte e cinco) unidades de balão n. 8 cor azul marinho.
- Item 6: composto por 2 (dois) pacotes com 50 (cinquenta) unidades cada de balão n.8 cor branca.
- Item 7: composto por 3 (três) pacotes com 50 (cinquenta) unidades cada de balão n.8 cores sortidas

-
- Item 8: composto por 3 (três) pacotes com 50 (cinquenta) unidades cada de balão n.8 cor laranja.
 - Item 9: composto por 3 (três) pacotes com 50 (cinquenta) unidades cada de balão n.8 cor lilás.
 - Item 10: composto por 10 (dez) blocos com 50 (cinquenta) folhas cada de bloco flip chart 50fls 62x86.
 - Item 11: composto por 10 (dez) caixas de caneta hidr. jumbo color 12 cores.
 - Item 12: composto por 10 (dez) folhas de papel color set 65X50 – laranja.
 - Item 13: composto por 5 (cinco) folhas de papel color set 65X50 – marrom.
 - Item 14: composto por 3 (três) unidades de cavalete flip chart 1.70m.
 - Item 15: composto por 15 (quinze) unidades de chaveiro c/identificação.
 - Item 16: composto por 7 (sete) pacotes com 100 (cem) unidades cada de palito churrasco 25cm.
 - Item 17: composto por 4 (quatro) unidades de estilete largo 18mm.
 - Item 18: composto por 2 (duas) unidades de placa de EVA 60x40 – branca.
 - Item 19: composto por 40 (quarenta) unidades de placa de EVA 60x40 – amarela.
 - Item 20: composto por 10 (dez) unidades de placa de EVA 60x40 – vermelha.
 - Item 21: composto por 30 (trinta) unidades de placa de EVA 60x40 – laranja.
 - Item 22: composto por 5 (cinco) unidades de placa de EVA 60x40 – rosa.
 - Item 23: composto por 20 (vinte) unidades de placa de EVA 60x40 – verde.
 - Item 24: composto por 15 (quinze) unidades de placa de EVA 60x40 – preta.

-
- Item 25: composto por 2 (duas) unidades de placa de EVA 60x40 – roxo.
 - Item 26: composto por 1 (uma) unidade de placa de EVA com glitter 60x40 cor azul.
 - Item 27: composto por 2 (dois) rolos com 10 (dez) metros cada de fita cetim - 1,5cm - n.03 - amarela.
 - Item 28: composto por 2 (dois) rolos de 10 (dez) metros cada de fita cetim - 1,5cm - n.03 - rosa.
 - Item 29: composto por 4 (quatro) rolos de 10 (dez) metros cada de fita cetim - 0,7cm - n.01 - vermelha.
 - Item 30: composto por 2 (duas) folhas de papel camurça 60x40 cor azul.
 - Item 31: composto por 80 (oitenta) folhas de papel cartão A4 pte 80f – verde.
 - Item 32: composto por 80 (oitenta) folhas de papel cartão A4 pte 80f – laranja.
 - Item 33: composto por 1 (um) pacote de papel color set 65X50cm azul.
 - Item 34: composto por 1 (um) pacote de papel color set 65X50cm amarelo.
 - Item 35: composto por 1 (um) pacote de papel color set 65X50 roxo.
 - Item 32: composto por 10 (dez) folhas de papel crepom 2X0,48m amarelo.
 - Item 36: composto por 2 (duas) folhas de papel crepom 2X0,48m rosa.
 - Item 38: composto por 15 (quinze) folhas de papel crepom 2X0,48m verde bandeira.
 - Item 39: composto por 2 (duas) folhas de papel crepom 2X0,48m vermelho.
 - Item 40: composto por 6 (seis) folhas de papel crepom 2X0,48m marrom.
 - Item 41: composto por 10 (dez) folhas de papel de seda 60X48cm - azul.

- Item 42: composto por 30 (trinta) folhas de papel de seda 60X48cm - preto.
- Item 43: composto por 10 (dez) folhas de papel de seda 60X48cm - vermelho.
- Item 44: composto por 20 (vinte) unidades de pincel atômico preto.
- Item 45: composto por 4 (quatro) caixas de giz de cera 12 cores.
- item 46: composto por 12 (doze) tubos de glitter tubo 3g – cores sortidas.
- Item 47: composto por 12 (doze) caixas de lápis cor 12 cores.
- Item 48: composto por 8 (oito) unidades de caneta pincel atômico vermelho.
- Item 49: composto por 2 (duas) unidades de marcador quadro branco cor azul.
- Item 50: composto por 5 (cinco) unidades de placa isopor 20mm.
- Item 51: composto por 8 (oito) unidades de quadro branco alumínio 90x60cm.
- Item 52: composto por 4 (quatro) unidades de caixa corresp. tripla cristal.
- Item 53: composto por 1 (um) metro de rolo papel pardo 3x0.60m.
- Item 54: composto por 3 (três) caixas com 100 (cem) unidades cada de percevejo.
- Item 55: composto por 8 (oito) unidades de tesoura artesanal de picotar 23cm.
- Item 56: composto por 10 (dez) unidades de tesoura sem ponta 13,5cm.

5. Local de entrega:

Os materiais deverão ser entregues na Prefeitura da Estância Turística de Salto Avenida Tranquillo Giannini, 861 – CEP 13329-600 – Distrito Industrial Salto/SP. Aos Cuidados da Secretaria de Ação social e Cidadania.

6. Prazo de entrega ou execução:

O prazo previsto para entrega dos materiais contratados será de 45 (quarenta e cinco) dias após a liberação da Autorização de Fornecimento e Empenho.

7. Unidade Solicitante

Secretaria de Ação Social e Cidadania

8. Dotação Orçamentária

221 - 02.11.01.339030.08.244.0007.2.043.01.5100000

9. Gestor (a)

Séfora Marques, Gerente de Apoio Financeiro, CPF: 027.130.708-05

10. Fiscal

Juliano Bispo Silva, Auxiliar Administrativo, CPF: 357.309.598-42

11. Habilitação

Para a habilitação a empresa deverá apresentar a seguintes documentações (as documentações deverão ser encaminhadas via sistema eletrônico), inseridos via plataforma:

Jurídica conforme o caso:

- a) Em se tratando de sociedades empresárias ou simples, o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, nos casos de empresário individual, o enquadramento como MEI ou documento similar, devidamente registrado na Junta Comercial ou no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, nos termos da lei e conforme o caso, e, ainda, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- b) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ).

Fiscal e trabalhista

- a) Prova de regularidade para com as Fazendas Federal e Estadual, do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente na forma da lei, mediante a apresentação das seguintes certidões:

- b) Certidão de Regularidade Fiscal – Pessoa Jurídica ou Certidão Conjunta Positiva com Efeitos de Negativa, relativos a Tributos Federais (inclusive as contribuições sociais) e à Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal, podendo ser obtida através do link: <https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/servicos/certidoes-e-situacao-fiscal>;
- c) Certidão Negativa de Débitos **ou** Certidão Conjunta Positiva com Efeitos de Negativa, comprovando a regularidade relativos a ICMS (Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços).
- d) Certidão Negativa de Débitos ou Certidão Conjunta Positiva com Efeitos de Negativa, perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), por meio da apresentação do CRF - Certificado de Regularidade do FGTS;
- e) Prova de regularidade perante a Justiça do trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei 5.452, de 1º de maio de 1943.
- f) A Certidão de regularidade Trabalhistas – CNDT é expedida gratuita e eletronicamente em todo o território nacional. O interessado pode requerê-la nas páginas eletrônicas do TST, do CSJT e dos Tribunais Regionais do Trabalho, mediante indicação do CNPJ.

Econômico-financeira

- a) Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;
- b) Certidão negativa de recuperação judicial ou extrajudicial expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;
- c) Nas hipóteses em que a certidão encaminhada for positiva, deve o licitante apresentar comprovante da homologação/deferimento pelo juízo competente do plano de recuperação judicial/extrajudicial em vigor.

Mércia M. Falcini

Secretária de Ação Social e Cidadania